
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 82 din 20 februarie 2025
privind actualizarea datelor de identificare şi a valorilor de inventar ale imobilelor clădire

sediu şi teren, după caz, aflate în domeniul public al statului şi în administrarea unor case de
asigurări de sănătate aflate în subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, cuprinse în
anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006   pentru aprobarea inventarului
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 174 din 27 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 27 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 10 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 27 Februarie 2025 până la 10 Martie 2025
        Având în vedere prevederile art. 2^1   şi 2^2 din Ordonanţa Guvernului nr.
81/2003   privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul
instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003 , cu modificările şi completările
ulterioare,
    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. 288 alin.

(1)   şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ , cu modificările şi completările ulterioare,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. 1
    Se aprobă actualizarea datelor de identificare şi a valorilor de inventar ale imobilelor

clădire sediu şi teren, după caz, aflate în domeniul public al statului şi în administrarea
Casei de Asigurări de Sănătate Alba, Casei de Asigurări de Sănătate Harghita, Casei de Asigurări
de Sănătate Iaşi, Casei de Asigurări de Sănătate Maramureş, Casei de Asigurări de Sănătate Olt,
Casei de Asigurări de Sănătate Prahova şi Casei Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii
Publice, Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti, aflate în subordinea Casei Naţionale
de Asigurări de Sănătate, cuprinse în anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr.
1.705/2006   pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului, cu modificările şi completările ulterioare, având datele de identificare prevăzute în
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    ART. 2
    Casa Naţională de Asigurări de Sănătate şi Ministerul Finanţelor vor actualiza în mod

corespunzător datele şi vor opera modificările în anexa nr. 31 la Hotărârea Guvernului nr.
1.705/2006   pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului, cu modificările şi completările ulterioare.
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
                    Tánczos Barna
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 20 februarie 2025.
    Nr. 82.
    ANEXA 1

    DATELE DE IDENTIFICARE ŞI VALORILE DE INVENTAR
    ale bunurilor imobile aflate în administrarea caselor de asigurări de sănătate
    din subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    cod fiscal 11697800, care se actualizează

┌──────┬───────────┬───────────┬──────────────────────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┐
│      │           │Denumirea  │Datele de identificare ale    │            │Data la care bunul │Titularul     │
│      │           │bunului    │imobilelor                    │            │este înregistrat cu│dreptului de  │
│Nr.   │Codul de   │care face  │                              │Valoarea de │valoarea           │administrare  │
│M.F.  │clasificare│obiectul   ├──────────────┬───────────────┤inventar    │actualizată în     │şi ordonatorul│
│      │           │actului    │Descrierea    │               │(lei)       │evidenţa           │principal de  │
│      │           │normativ   │tehnică       │Adresa         │            │financiar-contabilă│credite       │
│      │           │           │              │               │            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Alba - cod fiscal 4562729                                       │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │              │               │            │                   │Titular: Casa │



│      │           │           │RÎ = S + P + E│               │            │                   │de Asigurări  │
│      │           │           │SC = 476 mp   │               │            │                   │de Sănătate   │
│      │           │           │SD = 1.161 mp │Str. V. Goldiş │            │                   │Alba, CIF     │
│163514│8.29.08    │Imobil     │SU = 903,25 mp│nr. 5, Alba    │2.177.088   │29.12.2023         │4562729       │
│      │           │sediu      │CF nr.        │Iulia, judeţul │            │                   │OPC: Casa     │
│      │           │           │100416-C1-U1  │Alba           │            │                   │Naţională de  │
│      │           │           │Alba Iulia    │               │            │                   │Asigurări de  │
│      │           │           │              │               │            │                   │Sănătate, CIF │
│      │           │           │              │               │            │                   │11697800      │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Harghita - cod fiscal 11330470                                  │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │RÎ = P + 1E   │               │            │                   │Titular: Casa │
│      │           │           │SC = 346 mp   │               │            │                   │de Asigurări  │
│      │           │           │SU = 586 mp   │Str.           │            │                   │de Sănătate   │
│      │           │Imobil     │SD = 691,2 mp │Patinoarului   │            │                   │Harghita, CIF │
│62526 │8.29.08    │clădire    │CF nr.        │nr. 3,         │1.374.284   │30.12.2022         │11330470      │
│      │           │sediu      │62569-C1-U4   │Miercurea-Ciuc,│            │                   │OPC: Casa     │
│      │           │           │Miercurea-Ciuc│judeţul        │            │                   │Naţională de  │
│      │           │           │CF nr.        │Harghita       │            │                   │Asigurări de  │
│      │           │           │62569-C1-U5   │               │            │                   │Sănătate, CIF │
│      │           │           │Miercurea-Ciuc│               │            │                   │11697800      │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi - CUI 4540178                                              │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │RÎ = P + 1E   │               │            │                   │              │
│      │           │Imobil     │SC = 607 mp   │Str. Gheorghe  │            │                   │              │
│38802 │8.29.08    │clădire    │SD = 1.134 mp │Asachi nr. 18, │3.359.420   │                   │              │
│      │           │sediu      │SU = 788,44 mp│Iaşi, judeţul  │            │                   │              │
│      │           │           │CF nr.        │Iaşi           │            │                   │              │
│      │           │           │146064-C1 Iaşi│               │            │                   │              │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │           │RÎ = S + P + M│               │            │                   │              │
│      │           │Imobil     │SC = 479 mp   │Str. Gheorghe  │            │                   │              │
│101823│8.29.08    │clădire    │SD = 770 mp   │Asachi nr. 18, │1.034.773   │                   │              │
│      │           │sediu      │SU = 579,66 mp│Iaşi, judeţul  │            │                   │              │
│      │           │           │CF nr.        │Iaşi           │            │                   │Titular: Casa │
│      │           │           │146064-C2 Iaşi│               │            │                   │de Asigurări  │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │de Sănătate   │
│      │           │           │S (din acte) =│               │            │                   │Iaşi, CIF     │
│      │           │           │2.357 mp      │Str. Gheorghe  │            │31.12.2022         │4540178 OPC:  │
│101835│8.29.08    │Teren      │S (măsurată) =│Asachi nr. 18, │9.857.880   │                   │Casa Naţională│
│      │           │           │2.224 mp      │Iaşi, judeţul  │            │                   │de Asigurări  │
│      │           │           │CF nr. 146064 │Iaşi           │            │                   │de Sănătate,  │
│      │           │           │Iaşi          │               │            │                   │CIF 11697800  │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │           │RÎ = P + 3E   │               │            │                   │              │
│      │           │           │SC = 318 mp   │Bd. Poitiers   │            │                   │              │
│      │           │Imobil     │SD = 1.167 mp │nr. 6, Iaşi,   │2.030.374   │                   │              │
│      │           │arhivă     │SU = 974,56 mp│judeţul Iaşi   │            │                   │              │
│158763│8.28.13    │           │CF nr. 144834 │               │            │                   │              │
│      │           │           │Iaşi          │               │            │                   │              │
│      │           ├───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │           │S = 497,94 mp │Bd. Poitiers   │            │                   │              │
│      │           │Teren      │CF nr. 144834 │nr. 6, Iaşi,   │698.922     │                   │              │
│      │           │           │Iaşi          │judeţul Iaşi   │            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┼────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Total valoric nr. MF 158763                                  │2.729.296                                      │
├─────────────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Maramureş - cod fiscal 11320493                                 │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │RÎ = P + 1E   │               │            │                   │              │
│      │           │           │SC (la sol) = │               │            │                   │              │
│      │           │           │309 mp        │               │            │                   │              │
│      │           │           │SC (parter +  │               │            │                   │              │
│      │           │           │etaj 1) = 520 │               │            │                   │              │
│      │           │           │mp            │               │            │                   │              │
│      │           │           │SC (parţial   │               │            │                   │              │
│      │           │           │etaj 1) = 114 │               │            │                   │              │
│      │           │           │mp            │               │            │                   │              │
│      │           │           │SU (parter +  │               │            │                   │              │
│      │           │           │etaj 1) =     │               │            │                   │              │
│      │           │           │437,65 mp     │Str. Gheorghe  │            │                   │              │
│      │           │Imobil     │SU (parţial   │Bilaşcu nr. 22/│            │                   │              │
│160794│8.29.08    │clădire    │etaj 1) =     │A, Baia Mare,  │1.188.813   │                   │              │
│      │           │sediu      │92,20 mp      │judeţul        │            │                   │              │
│      │           │           │CF nr.        │Maramureş      │            │                   │              │
│      │           │           │136165-C1-U1  │               │            │                   │              │
│      │           │           │Baia Mare     │               │            │                   │              │
│      │           │           │(parter + etaj│               │            │                   │              │
│      │           │           │1)            │               │            │                   │              │
│      │           │           │CF nr.        │               │            │                   │              │
│      │           │           │100096-C1-U16 │               │            │                   │              │
│      │           │           │Baia Mare     │               │            │                   │              │
│      │           │           │(parţial etaj │               │            │                   │              │
│      │           │           │1)            │               │            │                   │Titular: Casa │
│      │           │           │CF nr. 100096 │               │            │                   │de Asigurări  │
│      │           │           │Baia Mare     │               │            │                   │de Sănătate   │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │Maramureş, CIF│
│      │           │           │              │Str. Gheorghe  │            │31.03.2022         │11320493 OPC: │
│      │           │Teren      │S = 329 mp    │Bilaşcu nr. 22/│            │                   │Casa Naţională│
│160795│8.29.08    │aferent    │CF nr. 136165 │A, Baia Mare,  │52.532      │                   │de Asigurări  │
│      │           │sediu      │Baia Mare     │judeţul        │            │                   │de Sănătate,  │
│      │           │           │              │Maramureş      │            │                   │CIF 11697800  │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │Imobil     │              │               │            │                   │              │
│      │           │clădire    │              │               │            │                   │              │
│      │           │„Hotel     │RÎ = S + P +  │               │            │                   │              │
│      │           │Cascada şi │4E            │Str. Brădet nr.│            │                   │              │
│      │           │Restaurant“│SC = 1.446 mp │4, Borşa,      │            │                   │              │
│161031│8.26.10    │cu         │SD = 4.916 mp │judeţul        │9.030.267   │                   │              │
│      │           │destinaţie │SU = 3.584 mp │Maramureş      │            │                   │              │
│      │           │„Centru de │CF nr. 52103  │               │            │                   │              │
│      │           │Training   │Borşa         │               │            │                   │              │



│      │           │Cascada    │              │               │            │                   │              │
│      │           │Borşa“     │              │               │            │                   │              │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │Teren      │              │               │            │                   │              │
│      │           │aferent    │              │               │            │                   │              │
│      │           │„Hotel     │              │               │            │                   │              │
│      │           │Cascada şi │              │Str. Brădet nr.│            │                   │              │
│      │           │Restaurant“│S = 6.132 mp  │4, Borşa,      │            │                   │              │
│161032│8.26.10    │cu         │CF nr. 52103  │judeţul        │674.542     │                   │              │
│      │           │destinaţie │Borşa         │Maramureş      │            │                   │              │
│      │           │„Centru de │              │               │            │                   │              │
│      │           │Training   │              │               │            │                   │              │
│      │           │Cascada    │              │               │            │                   │              │
│      │           │Borşa“     │              │               │            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Olt - cod fiscal 11340121                                       │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │RÎ = S + P +  │               │            │                   │              │
│      │           │           │1E            │               │            │                   │              │
│      │           │           │SC = 377 mp   │               │            │                   │              │
│      │           │           │SD = 806 mp   │               │            │                   │              │
│      │           │           │SU = 666,27 mp│               │            │                   │              │
│      │           │Imobil     │„cote-părţi   │Aleea Muncii   │            │                   │Titular: Casa │
│62542 │8.29.08    │clădire    │comune“ = 4557│nr. 1-3,       │1.818.750   │                   │de Asigurări  │
│      │           │sediu CAS  │/10000        │Slatina,       │            │                   │de Sănătate   │
│      │           │Olt        │CF nr.        │judeţul Olt    │            │                   │Olt, CIF      │
│      │           │           │55859-C1-U6   │               │            │31.12.2024         │11340121 OPC: │
│      │           │           │Slatina       │               │            │                   │Casa Naţională│
│      │           │           │CF nr.        │               │            │                   │de Asigurări  │
│      │           │           │55859-C1      │               │            │                   │de Sănătate,  │
│      │           │           │Slatina       │               │            │                   │CIF 11697800  │
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │              │
│      │           │           │S = 2.121 mp  │Aleea Muncii   │            │                   │              │
│160796│8.29.08    │Teren sediu│CF nr. 55859  │nr. 1-3,       │1.213.183   │                   │              │
│      │           │CAS Olt    │Slatina       │Slatina,       │            │                   │              │
│      │           │           │              │judeţul Olt    │            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa de Asigurări de Sănătate Prahova - cod fiscal 11319359                                   │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │RÎ = S + P +  │               │            │                   │              │
│      │           │           │3E            │               │            │                   │Titular: Casa │
│      │           │Imobil     │SC = 1.088,20 │Str. Praga nr. │            │                   │de Asigurări  │
│62500 │8.29.08    │clădire    │mp            │1, Ploieşti,   │15.728.614  │                   │de Sănătate   │
│      │           │sediu      │SD = 4.611 mp │judeţul Prahova│            │                   │Prahova, CIF  │
│      │           │           │CF nr. 132946 │               │            │31.12.2023         │11319359 OPC: │
│      │           │           │Ploieşti      │               │            │                   │Casa Naţională│
├──────┼───────────┼───────────┼──────────────┼───────────────┼────────────┤                   │de Asigurări  │
│      │           │Teren      │S = 3.656 mp  │Str. Praga nr. │            │                   │de Sănătate,  │
│62501 │8.29.08    │aferent    │CF nr. 132946 │1, Ploieşti,   │906.071     │                   │CIF 11697800  │
│      │           │sediu      │Ploieşti      │judeţul Prahova│            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┴────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Administrator: Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice,                                    │
│Siguranţei Naţionale şi Autorităţii Judecătoreşti - cod fiscal 11445659                                      │
├──────┬───────────┬───────────┬──────────────┬───────────────┬────────────┬───────────────────┬──────────────┤
│      │           │           │              │               │            │                   │Titular: Casa │
│      │           │           │              │               │            │                   │Asigurărilor  │
│      │           │           │RÎ = P        │               │            │                   │de Sănătate a │
│      │           │Clădire    │SC = 1.638 mp │               │            │                   │Apărării,     │
│      │           │Otopeni    │SD = 1.638 mp │               │9.581.067,13│                   │Ordinii       │
│      │           │           │CF nr. 106370 │               │            │                   │Publice,      │
│      │           │           │Otopeni       │Bd.            │            │                   │Siguranţei    │
│      │           │           │              │Aeroportului   │            │                   │Naţionale şi  │
│159312│8.29.08    │           │              │nr. 10,        │            │29.12.2023         │Autorităţii   │
│      │           ├───────────┼──────────────┤Otopeni,       ├────────────┤                   │Judecătoreşti,│
│      │           │           │              │judeţul Ilfov  │            │                   │CIF 11445659  │
│      │           │           │              │               │            │                   │OPC: Casa     │
│      │           │Teren      │S = 10.265 mp │               │            │                   │Naţională de  │
│      │           │Otopeni    │CF nr. 106370 │               │544.387,66  │                   │Asigurări de  │
│      │           │           │Otopeni       │               │            │                   │Sănătate, CIF │
│      │           │           │              │               │            │                   │11697800      │
│      │           │           │              │               │            │                   │              │
├──────┴───────────┴───────────┴──────────────┴───────────────┼────────────┴───────────────────┴──────────────┤
│Totalul valoric nr. MF 159312                                │10.125.454,79                                  │
├─────────────────────────────────────────────────────────────┼───────────────────────────────────────────────┤
│TOTAL VALORIC GENERAL                                        │61.270.967,79                                  │
└─────────────────────────────────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────────┘

    -----


